
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 21 DEL 30-01-2020
N. Reg.Gen. 46 del 30-01-2020

OGGETTO: Emergenza Terremoto <<Lavori di rafforzamento locale
Serbatoio Idrico Crociata -  codice OOPP_473_2017. Ordinanza
Commissario Straordinario per la Ricostruzione Sisma 2016 n° 37/2017
>>Affidamento incarico di progettazione Arch. Morena Collettini. CIG
Z302BD1109

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 3 - SERVIZIO TECNICO

VISTI:
- il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.
- lo Statuto Comunale
- il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTA la delega di Soggetto Attuatore da parte della Regione Lazio comunicata con prot.
406 del 23.01.2018;
VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15
dicembre 2016 e successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in
favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”, ed in particolare:

l’articolo 1, che dispone quale ambito di applicazione i Comuni indicati negli allegati-
1,2 e 2-bis (comma 1) nonché gli immobili distrutti o danneggiati ubicati in altri
Comuni delle regioni interessate (comma 2);
l’articolo 2, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario straordinario e dei-
Vice Commissari”, che disciplina il finanziamento per la ricostruzione, la riparazione
e il ripristino degli edifici e servizi pubblici;
l’articolo 3, recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma-
2016” per la gestione della ricostruzione in ciascuna delle quattro Regioni, Abruzzo
Lazio Marche e Umbria;
l’articolo 14, rubricato “Ricostruzione pubblica”, il quale dispone, al fine di dare-
attuazione alla programmazione degli interventi, la predisposizione e approvazione
di un piano delle opere pubbliche, della ricostruzione dell’edilizia scolastica, dei beni
culturali, opere di urbanizzazione, degli interventi sui dissesti idrogeologici;
l’articolo 15, che individua, tra gli altri, quali “Soggetti attuatori degli interventi relativi-
alle opere pubbliche e ai beni culturali”, le Regioni, anche attraverso gli Uffici
speciali per la ricostruzione (comma 1), ovvero i Comuni o gli altri enti locali
interessati previo provvedimento di delega (comma 2);

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


l’articolo 32, rubricato “Controllo dell’ANAC sulle procedure del Commissario-
straordinario”;
l’articolo 50-bis, recante “Disposizioni concernenti il personale dei Comuni e del-
Dipartimento della protezione civile”;

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post
sisma 2016, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189,
convertito in Legge 15 dicembre 2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la
Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona,
Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché
l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio,
la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri;
VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 37 del
08/09/2017 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Approvazione del primo programma degli
interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far
data dal 24 agosto 2016”;
PRESO ATTO che, con deliberazione di giunta comunale n. 68 del 27/05/2017, si è
proceduto alla nomina del Geom. Giuseppe Gregori quale Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii;
VISTA la Scheda di fattibilità tecnico-economica relativa all’opera in oggetto denominata
<<Lavori di rafforzamento locale Serbatoio Idrico Crociata -  codice OOPP_473_2017.
Ordinanza Commissario Straordinario per la Ricostruzione Sisma 2016 n° 37/2017 >> di
importo €. 85.992,08  di cui €.51.043,.38 per lavori compresi oneri per la sicurezza ,
sottoscritta dal R.U.P. Geom. Giuseppe Gregori in data 30/07/2018, sulla quale l’Ufficio
speciale ricostruzione del Lazio ha espresso, con nota prot. 0523560 del 30.08.2018 il
proprio nulla osta, ritenendo il maggiore importo rispetto a quanto inserito nell’ordinanza
non sostanziale e riassorbibile nell’ambito del finanziamento complessivo spettante alla
Regione Lazio di cui alla stessa Ordinanza n. 37 del 08/09/2017;
PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 06.07.2019 , è stata
approvata la Scheda di fattibilità tecnico-economica;
PRESO ATTO che, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, dell’Ordinanza Commissariale n. 43
del 15 dicembre 2017, l’entità del contributo erogato dal Commissario è al netto
dell'indennizzo assicurativo o di altri contributi pubblici percepiti per le stesse finalità
previste dal medesimo articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.;
CONSIDERATO che, come dichiarato nella Scheda di fattibilità tecnico-economica, a
valere sull’intervento in oggetto, non risultano altri finanziamenti né sono presenti
indennizzi assicurativi;
DATO ATTO che, rispetto al contributo sopra definito, non risulta un’economia dovuta ad
altri finanziamenti e/o polizze;
DATO ATTO che il Quadro Tecnico Economico, allegato al progetto di fattibilità tecnico-
economica, risulta prevedere le seguenti spese tecniche di progettazione e direzione:

Spese tecniche progettazione definitiva € 4.524,32
Spese tecniche progettazione esecutiva compreso CSP € 2.964,20
Spese tecniche  direzione dei lavori compreso CSE € 3.276,21:
Spese per collaudo statico e tecnico amministrativo) € 624,04
Totale €. 11.388,79

RILEVATO come per mero errore di dattiloscrittura, nel QEG predetto si sia omesso di
inserire l’incremento del 25% per gli oneri accessori, previsti come obbligatori nel DM
17.06.2016,  invece correttamente riportati nello schema di parcella parimenti approvato
con il medesimo atto dal Commissario;



DATO atto che la parcella corretta riporta il seguente quado:

Progettazione definitiva €. 5655,40
Progettazione esecutiva €. 3705,25
Direzione dei lavori €. 4095,26
Collaudo statico tecnico Amministrativo €. 780,075

Sommano €. 14.235,98

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende affidare ad un esperto, l’incarico dei
servizi tecnici relativi alla progettazione, direzione dei lavori e coordinamento sicurezza ai
sensi del D.Lgs. 81/2008, nelle fasi in cui vi sia necessità;
DATO ATTO CHE:

 l’Arch. Morena Collettini veniva interpellata a mezzo di proposta di incarico prot.-
6701 del 16.10.2019 relativa al conferimento dell’incarico di progettazione definitiva
ed esecutiva , della direzione dei lavori e contabilità , con esclusione dei servizi di
cui al D.Lgs. 81/2008 in quanto, data la natura delle opere e il loro importo , allo
stato non necessarie;
che la proposta specifica che la D.L. verrà eseguita e pagata , solo a seguito di-
emissione di apposito decreto di approvazione del progetto esecutivo , da parte del
Commissario e di effettiva esecuzione dei lavori;
che  i compensi professionali ammontano a :-

Progetto definitivo: €. 4.524,32
Progetto esecutivo e C.S.P D.Lgs. 81/2008 €. 2.964,20
Direzione Lavori , contabilità €. 2.964,19
C.R.E. €.   312,02
Sommano €. 10.764,63

l’offerta accettata presenta un ribasso del 25% rispetto all’importo determinato ai-
sensi del DM 17.06.2016;
il professionista possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla-
natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare;
l’idoneità del professionista è desumibile dal curriculum professionale;-

ATTESO che il professionista , con propria nota 6855 del 21.10.22019 , ha trasmesso la
dichiarazione di accettazione della proposta di incarico , conformemente a quanto
richiesto, recando le dichiarazioni sostitutive necessarie , anche a termini
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 32 comma 2 del d.Lgs. 50/2016, occorre , adottare
la presente determinazione, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
cui alle linee guida n° 4 ANAC , punto 4.2.3;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12
aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;
VISTO il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo
“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle
prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo
n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016);
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Visto il vigente Statuto Comunale;
DETERMINA

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto, e qui si
intende completamente riportata;

di procedere, per le ragioni espresse in narrativa all’affidamento dell’incarico1)
professionale all’arch. Morena Collettini , CF. CLLMRN64A65H282N con sede in
Via  P.L. Mariani n° 54  a Rieti , secondo la disciplina derivante dalla proposta di
incarico del 16.10.2019 prot. 6701;
 di procedere all’affidamento dell’incarico di cui al punto 2) mediante affidamento2)
diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2
lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
di dare atto che la quota afferente la D.L.e C.R.E.  verrà attivata  solo in presenza di3)
approvazione commissariale del progetto;
di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro4)
10.764,63 Oneri previdenziali e IVA al 22% , pari rispettivamente a €. 430,56 e
2.462,81, per complessivi €. 13.657,40;
di dare atto che le spese relative al presente incarico , pari a €.13.657,40 , trovano5)
copertura sul capitolo 1650.2 rr.pp. e., presso cui verranno impegnate le somme;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 GIUSEPPE GREGORI

.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 15-06-
2020 R.A. n. 353.

Borbona, 15-06-2020 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


